
Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 042/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.034410/2018-11, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Departamento de Medicina Especializada, de 
recondução da Professora Diusete Maria Pavan Batista para Coordenação 
do Programa de Residência Médica em Oftalmologia, para o período de 
02/03/2018 a 01/03/2020. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2018. 

Prof.a Dra. Glaucia R rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 041/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.023483/2018-79-
Colegiado de Nutrição, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação da docente Jaldine Freitas Brilhante de São José 
como Coordenadora do Estágio Curricular em Nutrição em Unidades de 
Alimentação e Nutrição. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2018. 

Prof.°. Dra. Gláucia Ro igues de Abreu 
Diretora do Centro de encias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 040/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso 23068.023488/2018-00 

RESOLVE: 

Autorizar a retificação da Portaria n° 153/2017 - CCS que solicitação do 
Colegiado do Curso de Nutrição de nova composição do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso de Nutrição, com vigência entre março de 
2017 a março de 2020, composta pelos seguintes docentes: 

Onde se lê: 
Geralda Gillian Silva Sena Presidente 
Valdere Regina Guandalini Membro 
Carolina Perim de Faria Membro 
Erika Madeira Moreira da Silva Membro 
Jackline Freitas Brilhante de São José Membro 
Minam Carmo Rodrigues Barbosa Membro 
Fabiano Kenji Haraguchi Membro 
Fabiola Lacerda Pires Soares Membro 

Blima Fux Membro Representante do Departamento 
de Patologia 

Valério Garrone Baratina Membro Representante do Departamento 
de Ciências Fisiológicas 

Leia-se: 

Geralda Gillian Silva Sena Presidente 
Valdete Regina Guandalini Membro 
Carolina Perim de Faria Membro 
Erika Madeira Moreira da Silva Membro 
Jacldine Freitas Brilhante de São José Membro 
Érika Aguiar Moraes Membro 
Fabiano Kenji Haraguchi Membro 
Fabiola Lacerda Pires Soares Membro 



É' 

2 

Blima Fux Membro Representante do Departamento 
de Patologia 

Valério Garrone Baraúna Membro Representante do Departamento 
de Ciências Fisiológicas 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2018. 

Profa. Dra. Gláuna Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 039/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.023485/2018-68 - 
Colegiado de Nutrição, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do docente Rogério Graça Pedrosa como 
Coordenador do Estágio Curricular em Nutrição Clinica. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2018. 

el 
Prof.a Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 038/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso IV 23068.023490/2018-71 - 
Colegiado de Nutrição, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação da docente Carolina Perim de Faria como 
Coordenadora do Estágio Curricular em Nutrição em Saúde Pública e como 
Coordenadora de Estágios do Curso de Nutrição. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2018. 

Prof.a D?. Glãcia Ro igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 037/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068. 
23068.023495/2018-01 - Colegiado de Nutrição, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação da docente Jackline Freitas Brilhante de São José 
como Coordenadora de Atividades Complementares. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2018. 

Prof.a Dra. Gláucia R drigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N° 036, DE 28 DE MAIO DE 2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.030128/2018-56 

RESOLVE: 

Art. 1° LOCALIZAR a servidora ALESSANDRA SIMÃO PADILHA, matrícula 

SIAPE n.° 2482917, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo de PROFESSOR 

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício a partir de 06/01/2009, NO DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS, e também vinculada ao PROGRAMA DE Pós-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS, LABORATÓRIO DE ELETROMECÂNICA 

CARDÍACA E REATIVIDADE VASCULAR - LEMC, DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE. 

Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N°035, DE 28 DE MAIO DE 2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.001191/2015-32 

RESOLVE: 

Art. 1° LOCALIZAR a servidora DANIELLE LESSA JUNGER, matrícula 

SIAPE n.° 2189665, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo de TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA: ANÁLISES CLÍNICAS, com exercício a partir de 26/01/2015, NO 

LABORATÓRIO DE MULTIUSUÁRIOS DE HISTOLOGIA MOLECULAR E 

IMUNOHISTOQUÍMICA - LHMI, localizado no PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE. 

Gláucia Rõdrigue de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

